应用经济学学科建设规划

一、学科建设现状

黄冈师范学院应用经济学学科以鄂东地方经济研究为基点，以湖北省人文社科研究基地“鄂东教育文化研究中心”（鄂东教育文化与经济发展研究室）、黄冈师范学院区域经济研究所、鄂东农村经济研究中心、黄冈师范学院商学院等为依托，以区域经济学、国际贸易学、产业经济学等相关学科为支撑，经过10多年的建设和发展，现在已成为学校重点建设学科和特色学科，形成了鄂东农林资源开发与利用研究、鄂东农村区域经济发展研究、鄂东特色农产品贸易及其竞争力研究、鄂东红色文化红色旅游及其经济应用价值研究等四个相对稳定又各具特色并且能够相互支持的学科研究方向。

该学科拥有一支学历、职称、年龄结构合理，科研能力较强的学术研究队伍。学科现有成员20人，其中，教授6人，占学科总人数的30％，副教授10人，占50％，讲师4人，占20％；学科成员中博士11人，占学科总人数的55％；50岁以上的学科成员1人，占5％，40－49的学科成员11人，占55％，39岁以下的学科成员8人，占4％。

学科团队中有12位教师先后被武汉理工大学、华中师范大学、华中农业大学、湖北大学、长江大学、武汉工程大学聘为兼职硕士生导师，1人被列为“新世纪百千万人才工程”国家级人选，1人被列为教育部“新世纪优秀人才支持计划”，1人被评为湖北省有突出贡献中青年专家，1人享受国务院政府特殊津贴，4人在全国和省级专业学会中正、副理事长，2人担任常务理事，8人担任理事，主办和协办《湖北农业科学》等期刊；2005年、2007年两次主办湖北农村经济研究会；近5年来，共主持包括国家自科基金1项，国家社科基金1项、教育部人文社科项目2项在内的省厅以上的科研项目30多项，横向科研项目10多项，参与国家自科基金、国家社科基金10余项，科研经费累计300多万元，出版专著15部，公开发表论文600余篇，其中权威期刊、重要期刊、核心期刊共计300余篇；学科研究成果获梁希林业科学技术奖2项，教育部高等学校科技进步二等奖2项，湖北省科技进步一等奖2项，湖北省科技进步二等奖2项，湖北省自然科学优秀论文三等奖1项；获教学改革项目10项，现有校级精品课程4门；主编全国通用教材10部。雄厚的学科团队及丰硕的科研成果为本学科发展提供了坚实的基础。
自2006年以来，该学科与华中农业大学、长江大学等联合培养研究生10多名；2004-2009年该学科所在专业学生参加全国电子商务大赛湖北赛区竞赛中共获一等奖4名，二等奖6名，三等奖12名，并连续获优秀组织奖。2007年在湖北省第六届“挑战杯”大学生课外科技活动成果评选中获二等奖1名，三等奖1名。2007年在全国第三届会计知识大赛黄冈赛区比赛中获团体二等奖。近5年来，该学科所在专业学生平均就业率均在97%以上，毕业生分布在全国各公司企业、政府机关、金融证券系统、公共教育事业等众多部门。国际经济与贸易、会计学、工商管理、市场营销等本科专业毕业生不仅成为促进鄂东地区经济发展的精英，而且毕业生还遍布北京、上海、广东、江苏、浙江等经济发达地区，他们以基础扎实、特点突出、富有务实精神和创新能力而见称于各用人单位。
表1-1 应用经济学学科研究方向及学术队伍基本情况表

	研  究  方  向
	学术带头人
姓 名
	出生
年月
	专    业
技术职务
	学历或学位

	鄂东区域经济研究
	鲍宏礼
	1965.12
	教授
	硕士（博士在读）

	
	王庆
	1980.02
	副教授
	博士

	
	孙彩虹
	1967.10
	副教授
	硕士

	
	周业旺
	1974.07
	副教授
	博士

	鄂东农业产业化研究
	夏庆利
	1966.05
	教 授
	博士

	
	陈中文
	1965.09
	教 授
	硕士（博士在读）

	
	郭江平
	1964.5
	教授
	硕士

	
	柯珍堂
	1977.03
	讲 师
	硕士

	鄂东园林经济研究
	程水源
	1965.05
	教 授
	博士

	
	刘汉成
	1970.8
	副教授
	博士

	
	黄新珍
	1971.05
	副教授
	硕士

	
	何海花
	1972.02
	讲 师
	硕士

	鄂东旅游经济研究
	李月华
	1966.1
	副教授
	硕士

	
	周一萍
	1967.11
	副教授
	硕士

	
	董火鲜
	1972.11
	副教授
	硕士

	
	黄春雷
	1976.03
	讲 师
	硕士

	农村劳务经济研究
	罗芳
	1968.5
	副教授
	博士

	
	梅福林
	1953.7
	教授
	学士

	
	许林
	1972.08
	副教授
	博士

	
	丁厚春
	1979.2
	讲师
	硕士


表1-2   应用经济学学科2007-2009年主持省厅级以上项目一览表
	项目、课题名称
(下达编号)
	项目来源
	项 目起 讫 时 间
	科研经费
(万元)
	负 责 人(姓名、专业技术职务)

	湖北省农村剩余劳动力转移与农户家庭时间配置实证研究
中部欠发达地区新农村建设指标体系、实现程度与区域比较研究
鄂东特色农产品及其产业化研究
鄂东大别山几种特色生物资源的评价、保护与利用
湖北新农村建设量化指标体系与阶段化目标研究  

中部欠发达地区农村发展循环经济的机制与对策研究
中部欠发达地区农村发展循环经济的机制与对策及其与东部发达地区之比较研究
我国绿色农产品拓展国际市场
鄂东红色文化旅游及其产业
我国农民合作经济组织的发展路径研究—以湖北省为例
武汉城市圈与黄冈市经济发展研究
乡村旅游与湖北省新农村建设

	国家社科基金研究项目08BJY036
教育部人文社科项目(2008JA790052)
省人文社科基地项目（2008JD001）
省教育厅创新团队项目（T200702）
湖北省社科基金项目  [2007]132

省社会科学基金研究项目【2009】136
省教育厅科研项目（D20092701）
省教育厅人文社科项目(2009y157)
省教育厅人文社科项目(2009y160)
省教育厅科学研究项目（Q20092702）
省教育厅科研项目（2008d141）
省教育厅人文社科项目(2009y157)

	2008-2010

2008-2010

2008-2010

2007-2010

2007-2010

2009-2010

2009-2010

2009-2010

2009-2010

2009-2010

2008-2010

2009-2010
	16
10

2

23

2

2

4.4

0.6

0.6

2

2

0.6
	罗芳（副教授）
程水源（教授）
程水源（教授）
程水源（教授）
程水源（教授）
鲍宏礼（教授）
鲍宏礼（教授）
刘汉成（副教授）
李月华（副教授）
王庆（副教授）
周一萍（副教授）
王庆（副教授）



表1-3  应用经济学学科2007-2009年代表性专著、论文
	序号
	成果（获奖项目、论文、专著）名称
	获奖名称、等级或鉴定单位，
发表刊物，出版单位，时间
	作者姓名及
署名次序

	1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19
	《经济全球化与我国欠发达地区农村区域经济发展研究》
《黄冈在武汉城市圈两型社会建设中科技教育对接问题研究》
《中国农业市场发育与产业化》
《新农村建设指标体系的构建与实践》
《鄂东特色农产品及其产业化研究》
《SPS措施对中国水果出口的影响及因应研究》
《农业劳动力非农化对农村经济社会的影响》
《民营企业竞争与持续发展能力研究》
《区域经济学》
中部欠发达地区农村“资源节约与环境友好型社会建设”的舆论调查与实证分析
黄冈市循环经济发展模式及其与发达地区的比较研究
湖北省黄冈市龙感湖区农村小循环经济发展的机制与对策
Research on correlation between China Agricultural Industrialization and Agricultural Marketization
多功能农业产业化的资本约束及对策研究
湖北省新农村建设量化指标体系的构建
中小企业负责人对企业信用的影响分析
论中小企业信用风险的事前控制
子女外出务工对农村“空巢”家庭养老影响的实证分析
生态经济系统服务功能的动态模拟分析
	湖北人民出版社2008.5

湖北人民出版社2009.8

华中科技大学出版社2009.12

中国农业出版社2009.9
华中科技大学出版社2008.9

湖北人民出版社2008.11
湖北人民出版社2008.9
湖北人民出版社2007.8

经济管理出版社2007.3
《生态经济》2009.3

《湖北农业科学》2009.12
《农业现代化研究》2010.1

2007SeriesofInformation andManagement Sciences, ISSN 1539-2023 Volume 7
《农村经济》2007.1
《湖北农业科学》2008.3

《江汉论坛》2008.11

《企业经济》2008.2
《中国农村经济》2007.6
《生态经济》2008.9
	鲍宏礼
许林1
夏庆利
程水源1
程水源1
刘汉成
罗芳
许林
李月华2
鲍宏礼
鲍宏礼

鲍宏礼

夏庆利
夏庆利
程水源1
李月华
李月华
罗  芳(1)
罗  芳

	20
21
22
23
24
26

25
26
27
28
29
30

	中部欠发达地区“乡风文明”建设的现状、原因与对策
中部欠发达地区新农村建设中“生产发展”的成效、问题与对策
SPS措施影响我国水果出口贸易的实证分析

中国水果出口特征及国际竞争力分析

论农村居民消费结构的变动对新农村建设的影响
家族企业传承与发展：基于中外经典模式的思考
社会主义新农村建设成效的调查与分析
农民合作经济组织发展与社会主义新农村建设
Study on the evaluation of target enterprise in M&A of logistics enterprise
中国上市公司并构绩效之谜
The study on the evaluation model of the third party logistics supplier selection based on grey clustering
	《生态经济》2009(10)
《理论月刊》2009(6)
《生态经济》2008.5
《农业现代化研究》2007.4
《商业研究》2009.11
《农业现代化研究》2009.3
《湖南农业大学学报》2009.5
《江苏农业科学》2009.12
Proceedingsof6thinternationalconferenceonserviceandservice management, 2009

《武汉理工大学学报》2008

2008InternationalPre-olympic Workshop on Model and Simulation
	刘汉成1
刘汉成1
刘汉成
刘汉成1
许林1
许林1
王庆1
王庆1
YewangZhou1
周业旺1
YewangZhou1



二、学科建设存在的问题及不足
随着鄂东经济的快速发展，对高层次人才的需求逐渐增加，但目前鄂东地区主要以本科、专科教育为主，研究生培养严重不足，高层次人才培养严重滞后于经济发展，这在一定程度上制约了鄂东经济的可持续发展。

近几年来，虽然我院应用经济学学科有了长足的发展，但也面临一些问题。主要表现在以下几个方面：
一是学科团队的力量有待进一步强化，教师队伍中博导或兼职博导、硕导不多，高层次的研究人员不够；

二是科研成果的转化有待进一步提高；

三是学科建设起步较晚、经验不足，获奖成果特别是高级别的获奖成果不多；
四是地方院校申请高级别的研究项目比较困难。
三、2010－2015年应用经济学学科建设目标

1．总体目标

力争到2015年将应用经济学学科建设成为鄂东地区高层次人才培养的重要基地；形成特色鲜明、优势明显、体系科学、科研成果突出，在全省乃至全国具有一定知名度和影响力的特色学科；建成具有突出特色和优势的开放型、示范型的教学、科研先进基地，为鄂东地方政府制定决策提供科学依据；能够在学科建设、教学改革、科学研究，学术梯队、工作条件等方面起到骨干带头作用，为推动鄂东经济的快速发展作出贡献；充分发挥学科平台的作用，要依托湖北省人文社科研究基地、鄂东中小企业研究中心、鄂东农村经济研究所、黄冈师范学院区域经济研究所、麻城、罗田、武穴、英山研究基地等争取一批黄冈市的横向研究项目，促进学科发展，提高学科直接服务于地方经济建设的能力；使学科具有较多的国家社科基金项目和国家自科基金项目以及教育部项目，具有较多的政府与企业的横向项目，较多地参与国家其他重大项目。
在学科队伍建设方面，引进学科或学术带头人4名，学术骨干8-12人，博士8-12人，引进或培养教授8-12人、副教授12-16人。在科研立项方面，力争国家级项目4-8项，省部级项目8-12项，市厅级项目40-60项。在科研成果方面，出版专著10-15部，公开发表论文400-600篇，成果获国家级奖励2－4项，省部级奖励4-8项，市厅级奖励16－20项。在成果转化方面，力争4-8项。力争将鄂东农村区域经济发展研究、鄂东特色农产品及其产业化研究两个研究方向建设成为全国有影响的特色学科方向；将欠发达地区农产品贸易及其竞争力研究、鄂东红色文化、红色旅游及其经济应用价值研究建成全省有较大影响的特色明显的学科方向。
2．分阶段目标

第一阶段（2010-2012年）

彰显学科的优势与特色，学科研究达到较高水平，强化学科建设与地方经济建设的关联度。

在学科队伍方面，引进学科或学术带头人1名，学术骨干1-2人，博士2-4人，引进或培养教授1-2人，副教授3-5人。在科研立项方面，力争国家级项目1-2项，省部级项目1-2项，市厅级项目8-10项。在科研成果方面，出版专著2-4部，公开发表论文50-90篇，其中权威期刊4-6篇，重要期刊6-10篇，核心期刊20-40篇，成果获省部级奖1-2项，市厅级获奖4-6项。在成果转化方面，力争1-2项。

第二阶段（2012-2014年）

形成明显的学科优势与特色，学科研究水平在湖北省处于一流，学科直接服务于地方经济建设的能力较强。

在学科队伍方面，引进学术带头人2名，学术骨干3-4人，博士3-4人，引进或培养教授3-4人，副教授4-5人。在科研立项方面，力争国家级项目1-2项，省部级项目2-4项，市厅级项目12-20项。在科研成果方面，出版专著4-5部，公开发表论文120-160篇，其中权威期刊5-8，重要期刊10-12篇，核心期刊45-60篇，成果获国家级奖1－2项，省部级奖1-2项，市厅级奖5-6项。在成果转化方面，力争2-3项。

第三阶段（2014-2015年）

学科的优势与特色非常突出，学科研究在全国具有一定的影响，学科建设与地方经济发展关联度大，服务地方经济建设的能力很强。

在学科队伍方面，引进学科或学术带头人1名，学术骨干5-6人，博士3-4人，引进或培养教授4-6人，副教授5-6人。在科研立项方面，力争国家级项目2-4项，省部级项目5-6项，市厅级项目20-30项。在科研成果方面，出版专著4-6部，公开发表论文160-200篇，其中权威期刊10-15，重要期刊15-20，核心期刊55-75篇，成果获国家级奖1-2项，省部级奖2-4项，市厅级奖7-8项。在成果转化方面，力争成果转化3-4项。
表3-1  应用经济学学科引进或培养人才规划 

单位：人

	时间
	学科或学术带头人
	学术骨干
	博士
	职称

	
	
	
	
	正高
	副高
	总计

	第一阶段

（2010-2012）
	1
	1-2
	2-4
	1-2
	3-5
	8-14

	第二阶段

（2012-2014）
	2
	3-4
	3-4
	3-4
	4-5
	15-19

	第三阶段

（2014-2015）
	1
	4-6
	3-4
	4-6
	5-6
	17-23


表3-2  应用经济学学科立项课题规划

	时间
	国际级（项）
	省部级（项）
	市厅级（项）
	总计（项）

	第一阶段

（2009-2010）
	1-2
	1-2
	8-10
	10-14

	第二阶段

（2010-2012）
	1-2
	2-4
	12-20
	15-26

	第三阶段

（2012-2015）
	2-4
	5-6
	20-30
	27-40


表3-3 应用经济学学科科研成果规划

	时间
	专著
	论文（篇）
	成果获奖及鉴定（项）

	
	
	权威
	重要
	核心
	一般
	合计
	国家级
	省部级
	市厅级
	总计

	第一阶段

（2010-2012）
	2-4
	4-6
	6-10
	20-40
	28-30
	50-90
	
	1-2
	4-6
	5-8

	第二阶段

（2012-2014）
	4-5
	5-8
	10-12
	45-60
	60-80
	120-160
	1-2
	1-2
	5-6
	7-10

	第三阶段

（2014-2015）
	4-6
	10-15
	15-20
	55-75
	80-90
	160-200
	1-2
	2-4
	7-8
	10-14


3．研究生培养的课程体系与建设目标

以培养应用经济学创新型高层次人才为宗旨，学科在研究生培养过程中将充分体现“教学与科研相结合”的原则，将自然科学知识、社会科学知识、经济学知识、管理学知识的掌握与科研实践能力的提高贯穿在一起。研究生课程的建设目标定位于：深化基础理论；强调基础与专业结合；开设反映最新研究成果的课程，提供最新知识和跨学科的综合性知识，力图体现知识的广博性、整体性、内在结构的发展方向。
表3-4  应用经济学学科硕士研究生课程规划

	课程类别
	课程名称
	学时
	学分
	开课学期
	是否学位课程

	公共课
	科学社会主义理论与实践
	36
	2
	1
	是

	
	外语（写作、听说、综合）
	144
	8
	1-2
	是

	专业基础课
	中级微观经济学
	54
	3
	1
	是

	
	中级宏观经济学
	54
	3
	2
	是

	
	国际贸易学
	36
	2
	1
	是

	
	区域经济学
	36
	2
	1
	是

	
	产业经济学
	36
	2
	2
	是

	专业课
	资源经济学
	36
	2
	2
	

	
	农村金融学
	36
	2
	2
	

	
	经济研究方法
	36
	2
	2
	

	
	发展经济学
	36
	2
	3
	

	
	农林经济管理专题
	36
	2
	3
	

	
	农产品贸易专题
	36
	2
	3
	

	
	农业技术经济学
	36
	2
	3
	

	方向选修课
	鄂东红色文化资源开发专题
	36
	2
	3
	

	
	鄂东农林资源开发利用专题
	36
	2
	3
	

	
	鄂东区域经济发展专题
	36
	2
	3
	

	
	鄂东农业产业化专题
	36
	2
	3
	

	
	鄂东农产品贸易专题
	36
	2
	3
	

	
	鄂东红色旅游专题
	36
	2
	3
	


硕士研究生毕业前，所修学分应不少于40个学分，其中学位课为20学分（公共学位课10学分，专业学位课6学分）专业课14学分，选修课最低修6个学分。18学时为1个学分，并完成学位论文及通过答辩。

四、应用经济学学科建设主要内容

1．凝练学科研究方向
把握经济发展趋势，结合专业特点和区域经济发展需要，整合专业资源，力求使鄂东农村区域经济发展研究、鄂东特色农产品及其产业化研究、鄂东地区农产品贸易及其竞争力研究、鄂东红色文化资源开发与经济发展研究四个学科研究方向相互支撑，协同发展，建成4个优势与特色明显的学科研究方向。
2．抓学科队伍建设
根据学科发展需要，重点引进和培养博士学位的高层次科研人员。力争每年引进高水平的博士1－2人，培养或引进教授2-4人，力争使学科团队中博士、教授达到较高比例，并保持较为合理的学科学历结构、职称结构、年龄结构以及学缘结构。通过强有力的学科队伍建设，为学科发展奠定坚实的人才保障。

3．注重科学研究
重要从科研项目、专著、论文、学术会议、成果评奖等方面加强学科建设。使本学科成为高级别的项目较多、高级别的奖项较多、高层次的专著论文较多、成果转化较多的优势特色学科。每年参加省级以上学术会议3次，专业实习考察2次，邀请专家讲学10次，参加湖北省农业经济学会、全国农业经济学会并成为理事单位，构建良好的国内学术交流与合作基础。每年出版专著2-3部，编著1－2部，教材1本；发表论文30－40篇，其中核心期刊不少于20篇；承担国家级科研项目1-2项，主办国家级或省级学术研讨会1次，保持良好的国内外学术交流与合作的趋势及发展后劲。积极参与科研成果鉴定或评奖，力争每年获省级及以上奖励1项，重视科研成果转化，为地方政府科学决策提供参考依据。

4．重视人才培养
狠抓教学环节，促进人才培养质量上档次，并成立考研督促小组，力求每年本科生上研人数达到20人以上。在硕士点获批之前，与华中农业大学、湖北大学联合培养研究生，力争每年联合培养硕士研究生5－10人，为研究生的自我培养积累经验。积极推进创业教育课程的开设，为学生提供创业指导和支持。每年开设创业选修课，启动创业支持计划。
5．突出教学与科研设施建设
购置教学及科研用笔记本电脑、传真机、刻录机、复印机等硬件设备；购入计量经济学、电子商务模拟操作、会计模拟操作等教学软件等软件设施；进一步加大专业资料室建设，每年新增藏书3000册、征订相关期刊10种；增加专业实习基地5个；完善本科生、研究生教学资源网站建设。进一步强化基地建设的力度，如鄂东农村经济研究所，鄂东中小企业研究中心、区域经济研究所、鄂东教育文化与经济发展研究室等基地的基础条件的建设。

6．强化学科管理与制度建设

学科管理和制度建设是学科发展的重要保障。因此，制定科学合理的学科管理制度，加强对学科的科学管理是本学科建设的重要内容之一。
五、主要建设措施

1．树立忧患意识，提高对学科建设的重视程度

将应用经济学学科建设作为本院工作的核心，通过讨论、宣传、制度约束和激励等形式，让全体教师真正意识到应用经济学学科建设对学校、院系乃至个人发展的重大意义，在认清高等教育发展形式的基础上，树立生存的忧患意识，提高对学科建设的重视程度，增强建设的主动性和积极性。
2．积极培养和吸引优秀人才，优化学术团队
积极实施学校“人才强校”战略，制定配套的科学合理的人才培养、引进规划，如黄冈师范学院应用经济学立项硕士点人才建设总体规划等，并加强制度建设，如黄冈师范学院应用经学立项硕士点建设基本制度、黄冈师范学院应用经济学立项硕士点经费使用办法，黄冈师范学院应用经济学立项硕士点高层次人才引进配套方案等，以创建良好的制度环境，吸引并稳定优秀人才。同时，将大力支持青年教师在职攻读博士学位，支持学科组成员参加学术会议、专业培训等；另外，将实施动态调整政策，形成竞争氛围，根据教师的研究特长和业绩，有针对性地调整学科组人员组成。
3．积极打造学科研究基地、平台，构建良好的学科发展支撑条件
积极寻求学校及地方政府支持，成立鄂东区域经济研究中心、鄂东红色文化研究中心，以此为切入点，积极争取同高水平的经济研究院（所、中心）建立长期友好合作，力求通过经验交流、学术访问、项目合作等形式拓宽学科研究视野，寻求学科发展支持点。
4．加大对科研条件改善和科研成果奖励的投入 
为促进科研水平的提高，在学科建设资金的使用上，将优先保证科研条件改善和科研成果奖励的开支，重点是加大专业资料室的建设投入，保证每年购置一定数量的专业图书和专业期刊，并制定黄冈师范学院应用经济学立项硕士点经费使用办法，明确对科研产出的激励措施和力度。

5．加强学科管理和制度建设

积极落实学校相关政策，在成立应用经济学学科建设指导小组的基础上，设立应用经济学硕士点立项建设办公室，并配备专门的管理人员，负责日常工作。积极制定相关的激励、约束以及考评制度，增强标准的透明度和规范性，引导和激发学科团队的工作热情。完善学科发展的管理体系，包括学科建设评估竞争机制、人才激励机制。培育出高素质的学术队伍，使其逐步建设成为学科的推动作用。强化人才激励机制，创造良好的成才环境，加大对优秀人才的褒奖力度。鼓励争先冒尖，对有突出贡献的学有成就的人才给予重奖，并大力宣传，扩大他们的知名度。在经费投入上，既要重视硬件建设，更要重视软件建设，为学科发展创建一个良好的育人环境。
6．加强与鄂东地方政府之间的联系与合作

本学科的建设必须立足于地方经济发展和地方经济建设，因此，本学科的建设过程中必须要提高学科建设与鄂东地方政府之间的关联度、以及与鄂东农村经济发展之间的关联度。

                                           2010.4.16

黄冈师范学院应用经济学学科组

